Администрация муниципального образования городского округа «Воркута»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 26 «Маячок» г. Воркуты

(МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты)
«Челядьöс 26 №-а видзанiн «Маячок» школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --
ул. Ленина, д.62«Б» г. Воркута, 169908,  Тел.: (82151)6-07-30, e-mail: ds_26_vork@edu.rkomi.ru  ОГРН 1021100810345, ИНН 1103022664

ПРИКАЗ

23.02.2024 г.                                                                                                                            № 55/2//01-20

О реализации проекта просветительской направленности «Для мам и пап о жизни их ребят»

по взаимодействию с семьями воспитанников

 На основании приказа начальника УпрО от 22.02.2024 № 200 «О реализации проекта про-

светительской направленности «Для мам и пап о жизни их ребят» по взаимодействию с семьями

воспитанников», в целях реализации мер, направленных на удовлетворенность потребностей ро-

дителей в обеспечении психолого-педагогической поддержки семьи, укреплении института семьи,

традиционных семейных ценностей, повышении родительской компетентности в вопросах разви-

тия, образования, воспитания, охраны и укрепления здоровья ребенка-дошкольника

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Реализовать во всех возрастных группах МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты проект

просветительской направленности «Для мам и пап о жизни их ребят»  по взаимодействию с семь-

ями воспитанников ОУ (далее – Проект) в период  с  01.03.2024 по 25.12.2024.

2. Утвердить план тематических мероприятий Проекта (Приложение).

3. Старшему воспитателю (Е. М. Мироненкова) обеспечить:

3.1. Разработку и реализацию плана мероприятий Проекта согласно положению (приложе-

ние).

3.2. Сопровождение реализации Проекта в ОУ.

4. Педагогу – психологу (М. В. Ковба) обеспечить информационное освещение мероприятий

Проекта на официальном сайте ОУ и официальных группах в сети Интернет

5. Воспитателям всех возрастных групп:

5.1. Принять активное участие в реализации плана мероприятий Проекта.

5.2. Предоставлять отчет и фотоотчёт о реализации плана мероприятий Проекта не позднее

даты проведенного мероприятия.

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                                О. И. Протасова

mailto:ds_26_vork@edu.rkomi.ru

 Приложение

к приказу заведующего

от 26.10.2021 № 263/01-20

План тематических мероприятий

по реализации проекта просветительской направленности

«Для мам и пап о жизни их ребят» по взаимодействию с семьями воспитанников ОУ

№

п/п

Мероприятие (подпроект) Срок

реализации

Ответственные

1. «Я выбираю себя»
(по профилактике преступлений против половой

неприкосновенности, развитие навыков персональ-

ной безопасности)

с 01.03.2024

по 01.04.2024

Мироненкова Е. М.,

старший воспита-

тель

Ковба М. В., педагог

- психолог

2.

«Академия будущих родителей» (вопросы психо-

лого-педагогического, методического, информаци-

онного сопровождения родителей, будущих родите-

лей, молодежи в вопросах воспитания, развития,

охраны здоровья детей, подготовки к ответственно-

му успешному родительству)

с 01.03.2024

по 25.12.2024

Мироненкова Е. М.,

старший воспита-

тель

Ковба М. В., педагог

- психолог

3.

«Я выбираю жизнь» (формирование позитивного

мышления, принципов здорового образа жизни, по-

пуляризация детского телефона доверия)

с 01.04.2024

по 30.04.2024

Мироненкова Е. М.,

старший воспита-

тель

Ковба М. В., педагог

- психолог

4.

«Я принимаю вызов» (вопросы просвещения роди-

телей: по профилактике употребления наркотиче-

ских средств и психотропных веществ)

с 01.05.2024

по 31.05.2024

Мироненкова Е. М.,

старший воспита-

тель

Ковба М. В., педагог

- психолог

                                                                                                                         Приложение

                                                                                                                 к приказу УпрО

от 22.02.2024 № 200

ПОЛОЖЕНИЕ

О реализации проекта просветительской направленности

«Для мам и пап о жизни их ребят»

по взаимодействию с семьями воспитанников ОУ

1.Общие положения.

1.1. Настоящее положение регламентирует процесс организации и реализации в образовательных

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – ОУ),

проекта просветительской направленности «Для мам и пап о жизни их ребят» по взаимодействию

с семьями воспитанников ОУ (далее – Проект).

1.2. Разработка и реализация Проекта осуществляется с учётом содержания нормативно-правовых

документов:

- Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2023 № 21515-П45-ТГ «О прове-

дении в Российской Федерации Года семьи»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.08. 2014 № 1618-р «Об утверждении

Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период 2025 года»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.15 № 996-р «Об утверждении

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»;

- Региональный проект «Поддержка семей, имеющих детей», утвержденный президиумом Совета

по стратегическому развитию и приоритетным проектам Республики Коми от 06.12.2018 № 7-ПС;

-Приказ управления образования от 19.01.2024 № 61 «Об утверждении плана мероприятий, по-

священного Году семьи в 2024 году»;

-Приказ управления образования от 02.02.2024 № 114 «О проведении в дошкольных образова-

тельных учреждениях тематических профилактических месячников в течение 2024 года».

1.3. В разработке и реализации Проекта принимают участие все ОУ с учётом особенностей кон-

тингента воспитанников, имеющихся материально-технических ресурсов, содержания части ос-

новной образовательной программы дошкольного образования и особенностей организации в ОУ

присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста.

2.Цель и задачи Проекта.

2.1. Цель Проекта – реализации мер, направленных на удовлетворенность потребностей родителей

в обеспечении психолого-педагогической поддержки семьи,

укреплении института семьи, традиционных семейных ценностей, повышении родительской ком-

петентности в вопросах развития, образования, воспитания, охраны и укрепления здоровья ребен-

ка-дошкольника, просвещения родителей (законных представителей)

2.2. Задачи Проекта:

- обеспечение информационной открытости ОУ;

- обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи;

- ознакомление родителей (законных представителей) с системой работы дошкольного учрежде-

ния по вопросам реализации образовательной программы дошкольного образования, организации

присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста;

- повышение имиджа ОУ и повышение уровня удовлетворённости родителей (законных предста-

вителей) качеством реализации образовательных программ дошкольного образования, присмотра

и ухода за детьми дошкольного возраста;

-повышение родительской активности и родительской ответственности по вопросам воспитания

ребенка - дошкольника;

- просвещение семей;

- обогащение системы работы с семьями воспитанников современными, активными формами ра-

боты, направленными на повышение качества деятельности ОУ по присмотру и уходу за детьми

дошкольного возраста в целом, а также объединение усилий всех участников образовательных от-

ношений (воспитанники, педагогические работники и родители (законные представители) в ходе

активных форм сотрудничества.

3. Основные характеристики и особенности реализации Проекта.

3.1. Проект является долгосрочным. По характеру деятельности – практическим, по направленно-

сти – социальным. Сроки реализации Проекта: с 01.03.2024 по 25.12.2024.

3.2. В ходе реализации Проекта предусматривается проведение тематических мероприятий:

-с 01.03.2024 по 01.04.2024 по теме «Я выбираю себя» (по профилактике преступлений против

половой неприкосновенности, развитие навыков персональной безопасности»;

-с 01.03.2024 по 25.12.2024 по теме «Академия будущих родителей» (вопросы психолого-

педагогического, методического, информационного сопровождения родителей, будущих родите-

лей, молодежи в вопросах воспитания, развития, охраны здоровья детей, подготовки к ответствен-

ному успешному родительству);

- с 01.04.2024 по 30.04.2024 по теме «Я выбираю жизнь» (формирование позитивного мышления,

принципов здорового образа жизни, популяризация детского телефона доверия);

- с 01.05.2024 по 31.05.2024 по теме «Я принимаю вызов» (вопросы просвещения родителей: по

профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ);

- с 01.06.2024 -15.08.2024 по теме «Лето с пользой для ребят» (вопросы просвещения родителей:

об организации различных видов игровой деятельности дошкольника, в том числе в рамках се-

мейного досуга в летний период; о безопасном поведении ребенка-дошкольника на водных объек-

тах, в природе, в быту, в транспорте и т.д.; о профилактике дорожно-транспортного травматизма;

об успешной адаптации к условиям детского сада будущих воспитанников и выпускников детско-

го сада к школьному обучению; о безопасной и удобной одежде и обуви в летний период; о пользе

закаливающих процедур в природной среде: солнечные ванны, босохождение, водное закаливание

и др.; о значении сезонных овощей и фруктов в рационе питания ребенка-дошкольника);

-с 15.08.2024 по 31.08.2024 по теме «Формула счастливого родительства» (вопросы просвеще-

ния замещающих родителей, повышение психологической компетентности замещающих родите-

лей, популяризация психолого-педагогических знаний среди замещающих семей)

- с 01.09.2024 по 30.09.2024 по теме «Роль семьи в жизни человека - «Я за ЗОЖ» (вопросы

направленные на профилактику употребления вейпов, электронных сигарет, формирование физи-

ческой культуры и санитарно – гигиенических навыков, формирование целостных представлений

о ЗОЖ, привлечение семей к занятиям спорта);

- с 01.10.2024 по 31.10.2024 по теме «Я против насилия» (профилактика жестокого обращения,

защита прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситу-

ации);

- с 01.11.2024 по 30.11.2024 по теме «Я чувствую что…» (профилактика агрессии и аутоагрессии,

развитие навыков саморегуляции, социализации в процессе воспитания ребенка);

- с 01.12.2024 по 25.12.2024 по теме «Стоп тревога…» (проведение мероприятий по профилакти-

ке тревожного состояния).

3.3. Основными (обязательными) мероприятиями, включёнными в Проект, являются:

- организация мероприятий просветительской направленности для родителей, в том числе с при-

влечением социальных партнеров;

-распространение печатной продукции (памятки, буклеты);

- создание тематических выпусков газет;

- оформление ярких информационных стендов;

- организация «Родительской почты»;

- организация семинаров, мастер-классов для родителей;

- размещение информации на официальном сайте образовательного учреждения и официальных

группах в сети Интернет;

- родительские собрания, родительские клубы с участием представителей учреждений города

(правоохранительные, социальные, медицинские и т.д.).

3.4. Родительское собрание включает в повестку:

а) презентацию (выступление) руководителя и специалистов, освещающих основную тему;

б) ответы на вопросы из «Родительской почты»;

в) выступление социальных партнеров.

В ходе родительского собрания могут использоваться и другие формы работы (наряду с основны-

ми), с учётом актуальности на уровне конкретно взятого ОУ (например, видеоролик; деловые игры

с родителями; интерактивные формы проведения.).

3.5. Результатом реализации проекта являются:

3.5.1. Повышение родительской компетентности в вопросах развития, образования, воспитания,

охраны и укрепления здоровья ребенка-дошкольника.

3.5.2. Повышение уровня удовлетворённости родителей качеством реализации образовательных

программ дошкольного образования, организации присмотра и ухода за детьми дошкольного воз-

раста.

3.6. Продуктами Проекта могут стать: тематические буклеты, памятки, методические сборники,

сборники мастер-классов для родителей, брошюры, видеофильмы, видеотеки и т.п.

3.7. Материалы Проекта могут быть представлены на заседании клуба родительского просвещения

«Счастливая семья», городских семинарах, республиканских конкурсах соответствующей темати-

ческой направленности и в рамках организации групповых родительских собраний для демон-

страции родителям (законным представителям), не участвовавшим в Проекте, либо родителям

вновь принятых воспитанников.

3.8. Консультационная помощь, оказанная родителям в ходе реализации Проекта, может учиты-

ваться в ходе проведения мониторинга выполнения регионального проекта «Поддержка семей,

имеющих детей» (при условии заключения договора с родителем на посещение Консультационно-

го центра).